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Recenzja książki: 
 Katechizm według bł. Edmunda Bojanowskiego. (2023). 

A. Kiciński (red.). Zgromadzenie Sióstr Służebniczek BDNP
Book review:  

Catechism According to Blessed Edmund Boja nowski. (2023). 
A. Kiciński (Ed.). Zgromadzenie Sióstr Służebni czek BDNP

Edmund Bojanowski, żyjący i działający w XIX w. na terenie Wielkopolski, był inicjatorem 
wychowania integralnego, obejmującego wszystkie sfery życia człowieka, począwszy 
od fizycznej, przez intelektualną po duchową. Zakładając Zgromadzenie Sióstr Służeb-
niczek BDNP oraz sieć ochronek dla dzieci wiejskich, stworzył autorski program wy-
chowania przedszkolnego, który do dziś nie stracił nic na swej aktualności. Z bogactwa 
myśli i wypowiedzi Bojanowskiego czerpie również wydany przez Zgromadzenie Sióstr 
Służebniczek Katechizm, będący odpowiedzią na wielkie zapotrzebowanie na tego ro-
dzaju dzieło ze strony rodzin i innych środowisk wychowawczych. 
 Katechizm według bł. Edmunda Bojanowskiego został napisany z myślą o rodzinach 
i pomocy rodzicom w rozmowie z dziećmi na tematy dotyczące wiary i życia religijne-
go. W sposób systematyczny, a zarazem ciekawy i prosty zostały w nim przedstawione 
treści dotyczące doktryny wiary Kościoła. Katechizm składa się z czterech części i od-
powiada na pytania: w co wierzy Kościół (Wyznanie wiary – „Kamień wiary”), jak ce-
lebruje swoją wiarę (Celebracja misterium chrześcijańskiego – „Ślady wiary”), jak żyć 
według wiary Kościoła (Życie w Chrystusie – „Słońce przed domem”) oraz jak modlić się 
w wierze Kościoła (Modlitwa – „Kładka”). Zawiera w sobie opowiadania, historie, wiersze 
oraz przysłowia, które pozostawił w swoich Dziennikach i innych pismach Edmund Boja-
nowski, a które ubogacają katechezę dzieci, w sposób przystępny prowadzą do tekstów 
biblijnych i pomagają kształtować i przeżywać wiarę w codzienności życia. Katechizm 
skierowany jest przede wszystkim do rodziców, którym zależy na dobrym wychowaniu 
swoich dzieci i świadomych, że dobre wychowanie bez religijnego jest niemożliwe, ale 
z pewnością mogą z niego korzystać również nauczyciele religii, katecheci, animatorzy 
i duszpasterze.
 Dużym walorem Katechizmu jest jego przejrzysta forma przekazu. Napisany został 
prostym językiem, posiada czytelny układ treści, zawiera sporo ilustracji tematycznych, 
a przede wszystkim pytania i odpowiedzi, które zakładają nie tylko osobistą refleksję, 
ale też podjęcie rozmowy, czego efektem może być nie tylko odkrywanie i przybliżanie 
prawd wiary, ale także pogłębianie więzi rodzica z dzieckiem. Może stanowić również 



160 Horyzonty Wychowania/Horizons of Education, 2024, Vol. 23, No. 67,  159-160

Wiesław Partyka

doskonałą platformę do wzajemnych rozmów i refleksji nad życiem i wiarą pomiędzy 
dziadkami i wnukami. Treści zamieszczone w publikacji połączone z wiarą, wiedzą i do-
świadczeniem życiowym dziadków mogą być drogą do szukania rozwiązań w bieżących 
trudnych sytuacjach, z jakimi boryka się rodzina lub jej członkowie. Jest więc to dosko-
nała pomoc w procesie wychowania i umacniania jedności w rodzinach wielopokolenio-
wych. Z pewnością dużym walorem Katechizmu są dołączone do poszczególnych ka-
techez kody QR, które przenoszą czytelnika na właściwą stronę internetową, na której 
można odsłuchać zamieszczone opowiadania i piosenki.
 Katechizm, łącząc naturalnie religię, naturę i historię, nie tylko wprowadza dzie dzictwo 
myśli pedagogicznej Edmunda Bojanowskiego do współczesnej edukacji w Polsce i na 
świecie, ale jest również pomostem pomiędzy katechetyką a historią wychowania. Przed-
stawiając w przystępny sposób najważniejsze prawdy wiary, jest swego rodzaju pod-
ręcznikiem integralnego wychowania katolickiego, który można wykorzystywać zarówno 
do budowania wiary i wzajemnych relacji w rodzinie, jak i w różnych programach forma-
cyjnych i profilaktycznych.
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